« J'étendrai ma main sur Juda et sur tous les habitants de Jérusalem, et j'exterminerai de ce lieu les restes de Baal, les noms de ses ministres avec les prêtres; ceux qui adorent les astres du ciel sur les toits, ceux qui, adorant le Seigneur et jurant en son nom, jurent aussi au nom de Melchom; ceux qui, se détournant du Seigneur, ne veulent point marcher après lui; ceux qui ne cherchent point le Seigneur et ne se mettent point en peine de le trouver. » *Sophon. i, 4 et seqq.* Les Septante: « J'étendrai ma main sur Juda et sur tous ceux qui habitent Jérusalem, et j'ôterai de ce lieu les noms des statues de Baal, et les noms des prêtres avec les prêtres; ceux qui adorent les astres du ciel sur les toits; ceux qui, jurant par le Seigneur, jurent aussi par leur roi; ceux qui s'éloignent du Seigneur; ceux qui ne cherchent point le Seigneur, et ceux qui ne conservent point le Seigneur. » Après la ruine des impies et l'enlèvement des impies de la face de la terre, il

est conséquent que le langage soit tenu contre Juda et contre Jérusalem, au nom du Seigneur: « J'étendrai ma main sur Juda et sur tous les habitants de Jérusalem, » — l'extension de la main nous montre le geste de celui qui frappe, — « et j'exterminerai de ce lieu les restes de Baal; » non que, comme le veulent les Septante, les noms des statues de Baal soient par là complètement effacés; mais, d'après le texte hébreu, il menace de retrancher les adorateurs de Baal d'entre le peuple qui était resté en petit nombre dans Juda et Jérusalem après le massacre par les ennemis. Il effacera aussi les noms des ministres avec les prêtres, parce que Juda et Benjamin étaient tombés dans une impiété si grande, qu'ils avaient érigé dans le temple du Seigneur, comme l'écrit Ezéchiel et comme le prouve le quatrième livre des Rois, la statue de Baal, que le Seigneur appelle image de Zélus, et qu'ils vénéraient en même temps, dans le même sanctuaire, les idoles et le Seigneur. *Ezech. viii.* Aussi les prêtres des idoles sont-ils significativement, non pas prêtres, mais *téménites*, ministres des haut-lieux, *IV Reg. x et xvii*, en hébreu *Acchumarim*. Le Seigneur ôtera donc

et majorum interpretationem ponere. Jam [al. *Tamen*] in lectoris arbitrio erit, utrum severitatem, an clementiam velit sonare quæ dicta sunt.

« Et extendam manum meam super Judam et super omnes habitatores Jerusalem; et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina ædituorum cum sacerdotibus, et eos qui adorant super tecta militiam cæli, et adorant et jurant in Domino, et jurant in Melchom; et qui avertuntur de post tergum Domini, et qui non quæsierunt Dominum nec investigaverunt eum. » *Sophon. i, 4 et seqq.* LXX: « Et extendam manum meam super Judam, et super omnes qui habitant Jerusalem; et auferam de loco hoc nomina Baalim, et nomina sacerdotum cum sacerdotibus, et eos qui adorant super tecta militiam cæli, et eos qui jurant in Domino, et jurant in rege suo, et eos qui declinant a Domino, et qui non requirunt Dominum et qui non retinent Dominum. » Post impiorum ruinas, et iniquorum ablationes a facie terræ, consequenter adversus Judam et adver-

sus Jerusalem ex persona Domini dicitur: « Et extendam manum meam super Judam et super omnes habitatores Jerusalem » (extensio quippe manus gestum percipientis ostendit), « et disperdam de loco hoc reliquias Baal; » non quod secundum LXX nomina Baalim penitus eradenda sint, sed quod juxta Hebraicum cultores ejus et populo qui pauci de cæde hostium remanserant in Juda et Jerusalem, se comminetur auferre. Nomina quoque ædituorum cum sacerdotibus, quia in tantam Judas et Benjamin venerant impietatem, ut in templo Domini (juxta quod scribit Ezechiel, et Regnorum quartus liber ostendit) statuam Baal, quam imaginem Zeli Dominus vocat (a), statuerint, et in eodem sanctuario idola et Dominum pariter venerati sint. *Ezech. viii.* Unde signanter idolorum sacerdotes, non sacerdotes, sed *τεμένιτας* (b), id est « ædituos » vel fanaticos appellavit, *IV Reg. x et xvii*, quod Hebraice dicitur *ACCHUMARIM*. Et ædituos ergo et sacerdotes quondam Dei, et eos qui in domatibus adorabant militiam cæli, solem et lunam

(a) Imperite legunt editores ante nos, *quam imaginem cæli Dominus vocat*, Quod falsissimum est, cum idolum Baal Dominus nunquam vocaverit *imaginem cæli*, sed *idolum* sive *imaginem Zeli*. *Ezech. viii, 3, v. 8.* S. Cygiranni codex ms. retinet quoque vocem *idolum* hoc loco, quam *idolum Zeli* Dominus vocat; alii legunt, *imaginem*. Scio tamen *Ezech. viii, cap. ex Theodotione imaginem cæli* positum fuisse. MART. — Confer quæ ad Commentar. in Ezechiel. cap. viii, col. 83, observamus not. a.

(a) Restitutionem hujus loci noluit Erasmus sibi permittere; conjicit vero legendum *τεροφάντας*: Mariaus Erasmo audacior, sed non diligentior in lectione manuscriptorum librorum, totum Hieronymi contextum subvertere ausus est, et pro Græcis Hebraica verba substituere hoc modo: *Unde signanter idolorum Sacerdotes, non ACCHUMARIM, id est, sacerdotes, sed ædituos vel fanaticos appellavit*. Quam depravationem nemini condonandam vocat ipse restitutionem contra fidem omnium codicum mss. qui retinent quod nos edidimus. Porro nomen *τεμένιτος* vel *τεμένιτης* apud Suidam significat *ædituum*, sive cum qui degit in loco diis sacro; *τεμένή* enim apud Hieron. in c. vi Ezechielis et apud eundem Suidam sunt *templa, sacella, delubra et luci*: *τεμένορος*, quoque dicitur *ædituos et loci custos*. MART. — Reponimus ex nostris mss. *τεμένιτας* recte a *τεμένιτης*: minus enim probatur quod Martian. legit, *τεμένιτους*, a *τεμένιτος*, que Græca vox non videtur.

de Jérusalem, c'est-à-dire exterminera ces téménites et ceux qui étaient autrefois prêtres de Dieu ; ceux qui adorent sur les toits la milice céleste, le soleil, la lune et les autres astres ; ceux qui jurent en même temps, par le nom du Seigneur et par le nom de l'idole des Ammonites, Melchom, que les Septante ont traduit par *roi*. « J'exterminerai de ce lieu les restes de Baal, et j'exterminerai les noms des *téménites* avec les prêtres, et j'exterminerai ceux qui adorent sur les toits les astres du ciel, et j'exterminerai ceux qui adorent en même temps le Seigneur et Melchom, et jurent en même temps par l'un et par l'autre, et j'exterminerai ceux qui se détournent, » ou « s'éloignent des traces du Seigneur, et qui ne le cherchent pas, » ou « ne le conservent point. » Ils se détournent des traces du Seigneur d'Israël, ceux qui abandonnent son culte pour jurer par Melchom, qui adorent les astres du ciel, et qui vénèrent Baal, idole des Sidoniens. Jusqu'ici, c'est le sens littéral qui a été analysé ; voyons aussi le sens figuré.

A cause du Seigneur qui est issu de la tribu de Juda, et à cause de Jérusalem, où régna Juda, c'est-à-dire notre Seigneur et Sauveur, disons que, lorsque l'iniquité se sera multipliée, que la charité de plusieurs se sera refroidie, *Matth.* xxiv, et que, le Seigneur venant, il trouvera la foi rare sur la terre, au point que les élus même seront tentés, *Luc.* xviii, alors le Seigneur, pour le châtiment des pécheurs,

et astra reliqua, et qui jurabant in nomine Domini, et in nomine idoli Ammonitarum Melchom (quod a LXX in « regem » versum est) auferet Dominus de loco Jerusalem, sive disperdet, ἀπό κοινοῦ enim subauditur. « Et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et disperdam nomina ædituorum cum sacerdotibus, et disperdam eos qui adorant super tecta militiam cæli, et disperdam eos qui adorant et jurant in Domino, et jurant in Melchom, et disperdam eos qui advertuntur, » sive « declinant de post tergum Domini, et qui non quærunt eum, » sive « non retinent. » Advertuntur autem post [al. *de post*] tergum Domini Israël, qui relinquentes cultum ejus jurant in Melchom, et adorant militiam cæli, et venerantur Baal idolum Sidoniorum. Hucusque historiæ sensus expositus est : videamus et anagogen.

Propter Dominum qui de tribu Juda ortus est, et propter Jerusalem in qua regnavit Judas, hoc est, Dominus atque Salvator, dicamus quando multiplicata fuerit iniquitas, et refrixerit charitas multorum, *Matth.* xxiv, et veniente Domino, rara fides apparuerit in terra, in tantum ut tententur etiam electi Dei : *Luc.* xviii : tunc extendere Dominum ad supplicia peccatorum manum suam super Judam, qui sibi vi-

étendra sa main sur Juda, qui se flatte de confesser le nom du Seigneur, et sur Jérusalem, l'Eglise qui a reçu ce nom à cause de la vision de la paix, et il ôtera de l'Eglise les noms des idoles de Baal, qui veut dire « dans les plus élevés. » Or, le Seigneur ôtera les noms de la vaine gloire et de l'admiration fausse qui habitent dans l'Eglise, dans laquelle, comme le dit l'apôtre Jacques, on honore celui qui a un anneau d'or et l'on méprise le pauvre, alors qu'à l'arrivée d'un juge et d'un sénateur, et en général d'un riche quelconque, tout le peuple se lève, tandis qu'on n'accorde même pas au pauvre, qui est saint, une place pour se tenir debout au milieu des troupes des puissants mollement assis. Il ôtera aussi les noms des prêtres, avec ces prêtres qui s'applaudissent en vain de leur titre d'évêques et de leur dignité de prêtres, sans en faire les œuvres. *Jacob.* ii. Aussi l'Écriture, toujours précise, ne dit-elle pas : « Et les œuvres des prêtres avec les prêtres ; » mais « les noms des prêtres, » ceux qui préfèrent à tout les noms creux des dignités, et qui détruisent leurs noms par leurs mauvaises œuvres. Il ôtera ceux qui adorent sur les toits la milice céleste et qui s'élèvent contre la science de Dieu ; et tout ce qui se fait dans le temps, au nom de la fausse science qu'ils s'arrogent, ils le rapportent au lever et au coucher des étoiles, suivant en cela les erreurs des mathématiciens. Il ôtera ceux qui adorent à la fois le Seigneur

detur nomen Domini confiteri, et super Jerusalem, Ecclesiam quæ ex pace sortita vocabulum est, et auferre de Ecclesia nomina Baalim, quod interpretatur « in sublimioribus. » Auferet autem Dominus nomina vanæ gloriæ et admirationis falsæ, quæ versantur in Ecclesia, in qua juxta Jacobum honoratur annulum aureum habens et contemnitur pauper, cum ad adventum judicis et senatoris, et in commune omnium divitum, plebs universa consurgit, et sancto pauperi ne standi quidem inter catervas potentium, et concessionibus eorum tribuitur locus. Sed et nomina sacerdotum cum sacerdotibus qui frustra sibi applaudunt in episcopali nomine, et in presbyterii dignitate, et non in opere. *Jacob.* ii. Unde signanter non ait : « Et opera sacerdotum cum sacerdotibus, » sed « nomina, » qui tantummodo falsa nomina præferunt dignitatum, et malis operibus sua nomina destruunt. Et eos qui adorant super tecta militiam cæli, qui elevantur adversus scientiam Dei ; et omne quod geritur in sæculo, fictam sibi scientiam pollicentes, referunt ad ortus stellarum et occubitus, et mathematicorum sequuntur errores. Et eos qui adorant Dominum et Melchom, qui sæculo pariter et Domino putant se posse servire, et duobus Dominis satisfa-

et Melchom : ils pensent pouvoir servir en même temps le monde et le Seigneur, et satisfaire deux maîtres, Dieu et l'argent ; soldats du Christ, ils s'assujettissent aux affaires du temps, II *Tim.* II, ils offrent la même image à Dieu et à César, et pendant qu'ils se disent prêtres de Jésus-Christ, ils consacrent leurs enfants à Melchom, c'est-à-dire « à leur roi. » Il est juste qu'ils aient un homme pour roi, ayant perdu le Seigneur à ce titre ; et, s'éloignant du Seigneur par leurs mauvaises œuvres et ne le cherchant pas, ils retiennent leurs péchés qu'il fuit.

Si l'on veut, conformément à l'interprétation des noms de Juda et de Jérusalem, entendre ce même texte sur l'âme de chacun, on ne se trompera pas en disant que le Seigneur ôtera tout ce qui a été dit, soit à la consommation du monde, soit à la mort de chacun, quand retentira cette parole : « Insensé, cette nuit même votre âme vous sera ôtée. Et Dieu étendra la main sur l'âme qui ne confesse pas le Seigneur, et sur celle qui se flatte d'avoir le sens de la paix, pour ôter de cette Jérusalem et pour exterminer tout orgueil, et les cultes faux offensants pour Dieu, et les doctrines des diverses erreurs, et l'assujettissement simultané à Dieu et au monde, et, par les péchés de chaque jour, l'éloignement de Dieu et l'oubli de son service.

« Demeurez en silence devant la face du Sei-

gneur Dieu, car le jour du Seigneur est proche : il a préparé la victime ; il a sanctifié ceux qu'il a appelés. » *Sophon.* I, 7. Les Septante : « Soyez pleins de crainte devant la face du Seigneur Dieu, parce que le jour du Seigneur est proche et que le Seigneur a préparé sa victime ; il a sanctifié ceux qu'il a appelés. » Là où les Septante ont mis « soyez remplis de crainte, » et nous, « demeurez dans le silence, » l'hébreu porte une interjection que pousse celui qui veut ordonner de se taire, et dont les comiques usent fréquemment ; or, un silence absolu est ordonné à tous, parce que le jour du Seigneur va venir. Par jour du Seigneur, entendons le jour de la captivité et de la vengeance contre le peuple pécheur ; par victime de la ruine, entendons Jérusalem ; quant à ceux qui sont sanctifiés, ce sont ceux que Dieu a voués au massacre, conformément à ce qui est dit dans Jérémie : « Sanctifiez-les au jour où ils seront massacrés. » *Jérém.* XII, 3. Voici donc le sens : La captivité autrefois prédite vient contre le peuple impie, elle est imminente. Car c'est sous le roi Josias qu'a lieu cette prophétie : lui mort, craignez devant la face du Seigneur Dieu, parce que le jour du Seigneur est proche, que le Seigneur a préparé sa victime, qu'il a sanctifié ceux qu'il a appelés. La dévastation complète est là, dont Ezechiel a dit : « La fin vient,

cere, Deo et mammonæ ; qui militantes Christo, obligant se negotiis sæcularibus, II *Tim.* II, et eandem imaginem offerunt Deo et Cæsari, et cum Christi sacerdotes se esse dicant, filios suos consecrant « Melchom, » id est « regi suo. » Recte enim habent regem hominem, qui regem Dominum perdidierunt, et qui per mala opera declinant a Domino, et non requirunt eum, retineant sua peccata fugientem.

Si quis autem voluerit juxta interpretatiouem nominum Judæ et Jerusalem super anima uniuscujusque hoc ipsum intelligere, non errabit, quod auferat Dominus universa quæ diximus, vel in consummatione mundi, vel in singulorum exitu, quando audient : « Stulte, hac nocte auferetur anima tua a te. » *Luc.* XII, 20. Et extendat manum suam super eum, qui Dominum non confitetur, et super eum qui sensum pacis se habere jactat, ut auferat atque disperdat de tali Jerusalem omnem superbiam, et falsos in Deum cultus, et variorum errores dogmatum, et servitutum in Deum pariter et mundum, et per quotidiana peccata, aversionem a Domino et neglectum in Deum.

« Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini, quia præparavit Dominus hostiam ; sanctificavit vocatos suos. » *Sophon.* I, 7. LXX : « Timete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini, quia præparavit Dominus victimam suam ; sanctificavit vocatos suos. » Pro eo quod LXX transtulerunt, « timete, » et nos posuimus, « silete, » in Hebræo (a) interjectio est imperantis silentium, quæ sæpe utuntur et comici ; sed et absolute præcipitur in cunctis silentium, quod dies ventura sit Domini. Diem autem Domini, diem intelligamus captivitatis et ultionis in populum peccatorem, et hostiam subversionis Jerusalem, et sanctificationem eorum quos dedicavit interfectioni, secundum illud quod dicitur in Jeremia : « Sanctifica eos in die interfectionis eorum. » *Jerem.* XII, 3. Et est sensus : Venit contra impium populum olim prædicta captivitas, jam prope est. Sub Josia enim rege prophetia textitur : hoc interfecto, timete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini, quia præparavit Dominus victimam suam, sanctificavit vocatos suos. Tota vastitas venit, de qua et in Ezechiel : « Venit, » inquit, « finis, finis venit, »

(a) Ita legunt omnes codices sine voce Hebræa, *has*, quam Hieronymus dicit esse interjectionem imperantis silentium, et quæ sæpe utuntur et comici. Grammatici hodierni Hebræi volunt esse apocopen verbi *hissa*, quod significat *siluit*, reverentiæ causa ; et positum *has*, pro *hasseh*. Porro quod ait S. doctor de interjectione imperantis silentium, non est intelligendum quasi *as* vel *has* sit interjectio apud comicos poetas ; sed quod ipsi habeant similes in lingua sua interjectiones quibus silentium imperatur. *MARR.*

la fin est venue, » etc... *Ezech.* vii, 2. Voici la victime qui me plaît, voici les hosties que j'ai sanctifiées pour moi. Cette parole : « Il a sanctifié ceux qu'il a appelés, » peut aussi s'entendre des Babyloniens, qu'il appelle encore les serviteurs de sa vengeance contre le peuple, les vengeurs de son injure. « J'ai appelé, » dit-il, « mon serviteur Nabuchodonosor. » *Jérém.* xxv, 9. Et dans le même Jérémie, non content de l'appeler serviteur, il l'appelle colombe : « En présence du glaive de la colombe. » *Jérém.* xlvi, 16.

Dans le sens figuré, parce que la face du Seigneur est sur ceux qui font le mal, afin d'exterminer de la terre leur mémoire, et que le jour du jugement est proche, car en comparaison de l'éternité, tout le temps d'ici-bas est court, ou bien la mort de chacun est proche, que tous soient saisis de crainte et se taisent, de peur que la face du Seigneur, dont un saint a dit : « Seigneur, la lumière de votre visage a mis son sceau sur nous, » *Psal.* iv, 7, ne consume l'herbe, la paille et le bois des péchés. Car le Seigneur a préparé son hostie, tout le mystère du Lévitique, quand par le feu et l'effusion du sang, et par la véritable oblation, seront sauvés ceux qui doivent être sauvés, et que ceux qui sont appelés seront sanctifiés. Quelques-uns des nôtres rapportent le jour du Seigneur, et son hostie, et la sanctification de ceux qui sont appelés, à l'avènement du Sauveur, lorsque l'Agneau fut immolé, et que dans

son sang furent sanctifiés les apôtres et ceux qui furent appelés par eux.

« En ce jour de l'hostie du Seigneur, je visiterai les princes, les enfants du roi et tous ceux qui s'habillent de vêtements étrangers. Et je punirai en ce jour-là tous ceux qui entrent insolemment dans le temple, et qui remplissent d'iniquité et de tromperie la maison du Seigneur leur Dieu. » *Sophon.* i, 8, 9. Les Septante : « Au jour de l'hostie du Seigneur, je me vengerai des princes, et de la maison du roi, et de tous ceux qui sont vêtus de vêtements étrangers, et, en ce jour-là, je me vengerai ouvertement contre tous ceux qui sont dans les vestibules, et qui remplissent d'impiété et de tromperie la maison du Seigneur leur Dieu. » Au jour de la captivité de Juda, quand tout le peuple doit être immolé, le Seigneur fera sa visite, et contre les princes qui le matin buvaient la bière, et contre les fils du roi, soit tous ceux de la race royale, soit, assurément, en particulier, les enfants de Josias, qui, nous dit l'histoire, furent mis à mort ou faits captifs, et contre ceux qui sont revêtus d'un vêtement étranger, c'est-à-dire qui ont remplacé le culte de Dieu par l'adoration des idoles, et contre ceux qui entrent insolemment sur le seuil en ce jour-là, c'est-à-dire contre les orgueilleux, qui, avec un certain faste et le front hautain de la dignité, montent les degrés du temple et franchissent le seuil du sanctuaire. Or, comme là où nous avons traduit : « Ceux qui entrent insolemment sur le seuil, » on peut dire d'après

Ezech. vii, 2, et cætera. Hæc mihi victima placet, hæc mihi hostias sanctificavi. Potest autem hoc quod ait : « sanctificavit vocatos suos, » et de Babyloniis accipi, quos in ultionem populi etiam servos suos vocat, vindicantes injuriam suam. « Vocavi, » inquit, « Nabuchodonosor servum meum. » *Jerem.* xxv, 9. Et in eodem volumine, non solum servum, sed columbam eum quoque vocat : « A facie gladii columbæ. » *Jerem.* xlvi, 16.

Porro secundum tropologiam, quia facies Domini est super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum, et prope est dies judicii (quia ad comparationem æternitatis omne hujus sæculi tempus breve est) sive exitus singulorum : timeant omnes, et sileant ne facies Domini (de qua sanctus ait : *Psal.* iv, 7 : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine) » peccatorum fenum, stipulam, ligna consumat. Præparavit enim Dominus hostiam suam, totum Levitici mysterium, quando per ignem et effusionem sanguinis, et veram oblationem salvi fient, qui salvandi sunt, et sanctificabuntur vocati. Quidam de nostris, diem Domini et hostiam ejus, et sanctificationem vocatorum, in adventu Salvatoris intelli-

gunt, quando immolatus est Agnus, et sanguine ejus sanctificati sunt apostoli, et cæteri qui per eos vocati sunt.

« Et erit in die hostiæ Domini, visitabo super principes, et super filios regis, et super omnes qui induti sunt veste peregrina. Et visitabo omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa, qui complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo. » *Sophon.* i, 8, 9. LXX : « Et erit in die hostiæ Domini, et ulciscar super principes, et super domum regis, et super omnes qui induti sunt vestimentis alienis ; et ulciscar super omnes manifeste, qui sunt in vestibulis in die illa, qui complent domum Domini Dei sui impietate et dolo. » In die Judaicæ captivitatis, quando totus populus immolandus est, visitabit Dominus, et super principes qui mane bibebant siceram, et super filios regis, vel omnes de stirpe regia, vel certe proprie filios Josiæ, quos vel occisos vel captos legiraus, et super omnes qui induti sunt veste peregrina, hoc est, qui pro Dei cultu venerati sunt idola. Et super omnes qui arroganter ingrediuntur super limen in die illa, hoc est, adversum superbos, qui cum quodam fastu et dignitatis supercilio, gradus

l'hébreu : « Qui passent par-dessus le seuil, » il faut encore admettre cette interprétation historique : « Je me vengerai de ceux » qui, d'après le premier livre des Rois, ne foulent point aux pieds le seuil des idoles, qui sont esclaves des superstitions, et qui ont rempli la maison du Seigneur leur Dieu, non-seulement du culte des idoles, mais encore d'iniquités, de crimes et de mensonges de toute sorte, de manière qu'à la fausseté de la religion se sont ajoutés l'iniquité contre leurs inférieurs et le mensonge envers le prochain. Venons maintenant au sens figuré jusqu'ici.

Le Seigneur fera sa visite, dans l'avènement et la Passion du Sauveur, c'est-à-dire au jour de l'immolation de son Fils, contre les pontifes et les prêtres du peuple juif, et contre leur maison royale. Jusques à ce temps existèrent les rois de Juda de la race de David, selon la prophétie de Jacob : « Le sceptre ne sortira point de Juda, ni le prince de sa postérité, jusqu'à ce que celui qui doit être envoyé soit venu, et c'est lui qui sera l'attente des nations. » *Genès. XLIX, 10.* Et en effet, après l'immolation du Seigneur, le sceptre a été ôté du milieu des Juifs. « Et contre tous ceux qui sont revêtus de vêtements étrangers, » qui se sont dépouillés de la protection et du vêtement de Dieu, et qui se sont couverts de leur erreur. « Je me vengerai ouvertement contre tous ceux qui sont dans les vestibules, » c'est-à-dire, qui sont sortis du temple

de Dieu ; qui, lorsqu'ils devraient être à l'intérieur, à cause de leurs péchés, sont sortis au dehors, et se sont éloignés de l'Église de Dieu, remplissant son temple d'impiété et de tromperie. Voilà qu'elle est l'application de ce texte au premier avènement du Sauveur.

Puisque nous avons aussi appliqué déjà la prophétie à la consommation du monde et au jour du jugement ; que tous regardent comme le jour du Seigneur, apprenons qu'en ce temps-là le Seigneur fera sa visite contre les princes et contre les pasteurs, qui mangent le lait des brebis, et tondant les laines, n'ont aucun souci des souffrances du troupeau ; contre les fils du roi, qui conçoivent un orgueil coupable de ce qu'ils sont chrétiens, et une vaine gloire de ce qu'ils sont les fils du roi Jésus-Christ ; et contre tous ceux qui sont revêtus de vêtements étrangers. Le vêtement des fils du roi, et le manteau des princes, c'est Jésus-Christ, la robe que nous avons reçue au baptême, selon l'enseignement de l'apôtre : « Revêtez-vous de Jésus-Christ. » *Rom. XIII, 14...* « Revêtez-vous d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de douceur, de patience, » *Coloss. III, 12, etc.* En cela, il nous est donné le précepte de nous revêtir du nouvel homme, de l'homme céleste, selon notre Créateur, et de rejeter loin de nous le vêtement du vieil homme avec ses œuvres. *Ephes. IV.* Or, alors que nous devons nous revêtir de ces vêtements, au lieu de miséricorde, nous nous revê-

templi et sanctuarii limen ascendunt. Porro quia in eo ubi nos interpretati sumus, « qui arroganter ingrediuntur super limen, » potest intelligi secundum Hebraicum. « qui transiliunt limen, » et hoc historice sentiendum est. « Vindicabo super eos, » qui juxta Regnorum primum librum non calcant limen idolorum, superstitionibus servientes, qui repleverunt domum [al. *templum*] Domini Dei sui non solum idolorum cultu, sed iniquitate et et scelere et omni mendacio, ut ad errorem religionis iniquitas quoque in subjectos et in proximos mendacium jungeretur. Sed quia semel et tropologice exponere cœpimus :

Visitabit Dominus in adventu et passione Salvatoris, id est, in die hostiæ Filii sui super pontifices et sacerdotes populi Judaici, et super domum regiam. Usque ad illud enim tempus perseveraverunt reges Judæ de stirpe David, secundum prophetiam Jacob : « Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium. » *Gen. XLIX, 10.* Post hostiam enim Domini ablatum est regnum a Judæis. « Et super omnes, » inquit, « qui induti sunt vestimentis alienis, » qui recesserunt a protectione et indumento Dei, et suo errore cooperti sunt. « Et

uliscar super omnes manifeste qui sunt in vestibulis, » hoc est, qui egressi sunt de templo Dei : et cum deberent esse intriusecus, propter peccata sua egressi sunt foras, et de Ecclesia Dei recesserunt, templum ejus impietate et dolo. Hoc intellectum sit in primo Salvatoris adventu.

Quia autem de consummatione mundi et die judicii, quem omnes diem [al. *in die*] interpretantur Domini, semel exposuimus : scire debemus, quod illo tempore visitet Dominus super principes et super pastores, qui lac de ovis comedunt, lanasque tondentes, non curant de contritione gregis, et super filios regis, qui se jactant Christianos, et quod regis Christi sint filii, gloriantur ; et super omnes qui induti sunt vestibus alienis. Vestis filiorum regis et principum iudicium Christus est [al. *Christi et accepimus*], quod accipimus in baptismo, juxta illud : « Induite vos Christum Jesum. » *Rom. XII, 14.* Et : Induite vos viscera misericordiæ, bonitatis, humilitatis, mansuetudinis, patientiæ, » *Coloss. III, 12, et cætera.* In quibus præcipitur, ut induamur novo homine cœlesti, juxta Creatorem nostrum, et projiciamus indumentum veteris hominis cum operibus ejus. *Ephes. IV.* Cum ergo debeamus talibus indui vesti-

tons de cruauté ; au lieu de patience, d'impatience ; au lieu de justice, d'iniquité ; pour tout dire, en un mot, au lieu des vertus, des vices ; c'est-à-dire, au lieu de Jésus-Christ, nous nous revêtons de l'Antechrist. Aussi est-il dit d'un tel homme : « Il est revêtu de la malédiction comme d'un vêtement. » *Psal. cviij, 18.* Le Seigneur dans son avènement se vengera aussi avec éclat contre ceux qui, alors qu'ils devraient être dans le temple avec les bonnes œuvres, s'en sont exclus eux-mêmes par leur horrible conduite et, livrés à Satan, habitent dans les vestibules, ou plutôt, non point au dedans, mais devant les vestibules. Il se vengera contre tous ceux qui remplissent l'Église d'iniquités et de péchés de toute sorte, d'impiété et de mensonge, et qui mêlent le sang au sang.

Si maintenant nous rapportons le même texte à l'âme de chacun, par prince et maison du roi entendons les pensées et l'âme même, qui doit avoir le roi pour hôte. Et d'après l'exposition qui précède, rapportons les vêtements étrangers, et tout ce qui suit, à chacun des fidèles, qui, alors qu'ils devaient être revêtus de Jésus-Christ, et habiter toujours au-dedans, se sont affublés des haillons disparates des péchés, et étant sortis de l'Église, c'est-à-dire de la congrégation des saints, ont rempli le temple de leur corps d'iniquité et de tromperie, au lieu de vertus.

mentis, pro misericordia induimur credulitate ; pro patientia, impatientia ; pro justitia, iniquitate ; et ut semel dicam, pro virtutibus, vitiis, id est, pro Christo, Antichristo. Unde dicitur de istiusmodi homine : « Et indutus est maledictione sicut vestimento. » *Psal. cviij, 18.* Vindicabit quoque Dominus manifestissime in adventu suo, etiam super eos qui cum bonis operibus in Ecclesia esse deberent, ejecerunt se ob conversationem pessimam, et traditi Satanae versantur in vestibulis, imo nec in vestibulis, sed ante vestibula : quod significantius Græce dicitur ἐπὶ τὰ πρόπυλα. Et super omnes vindicabit, qui variis iniquitatibus atque peccatis implent Ecclesiam, et impietatibus atque mendacio, et miscent sanguinem sanguini.

Quod si voluerimus hoc ipsum accipere super animabus singulorum, principes et domum regis, intelligamus λογισμοὺς [al. *addit καὶ ἀποθήσεις*], id est, cogitationes et sensus, et ipsam animam, quæ debet esse hospitium regis ; et juxta superiorem expositionem indumenta quoque aliena, et omnia quæ sequuntur, referamus ad unumquemque credentium, qui cum debuerant induti esse Christo, et semper versari intrinsecus, variis se peccatorum operuerunt vestimentis, et egressi de Ecclesia id est, congre-

« En ce temps-là, dit le Seigneur, on entendra de la porte des poissons un grand cri, et de la seconde, des hurlements, et le bruit d'un grand carnage retentira du haut des collines. » *Sophon. i, 10.* Les Septante : « En ce temps-là, dit le Seigneur, on entendra de la porte des repentants un grand cri, et de la seconde, des hurlements, et le bruit d'un grand carnage du haut des collines. » Au jour de la victime du Seigneur, lorsqu'il étendra sa main contre Juda et contre tous les habitants de Jérusalem, et que l'armée ennemie l'entourera de toutes parts, il s'élèvera une grande clameur de la porte des poissons, et des hurlements partiront de la seconde, et le bruit d'un grand carnage retentira du haut des collines. On appelait porte des poissons celle qui conduit à Diospolis et à Joppé, qui était entre toutes les voies de Jérusalem la plus voisine de la mer, et dont Esdras parle ainsi : « Les enfants d'Asnaa bâtirent la porte des poissons, ils la couvrirent, et y mirent les deux battants, les serrures et les verroux. » *II Esdr. iii, 3.* Quant à la seconde porte d'où s'élèveront des hurlements, c'est celle du second mur du même côté, au sujet de laquelle il est écrit dans le livre des Rois : « Alors le grand-prêtre Helcias, Ahicam, Achabor, Saphan et Asaïas, allèrent trouver la prophétesse Oлда, femme de Sellum, fils de Thécuas, fils d'Haras, gardien des vêtements, qui demeurerait à Jérusa-

gatione sanctorum, pro virtutibus impleverunt templum corporis sui iniquitate et dolo.

« Et erit in die illa, dicit Dominus, vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus. » *Sophon. i, 10.* LXX : « Et erit in illa die, dicit Dominus, vox clamoris de porta pungentium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus. » In die hostiæ Domini, quando extendit manum suam super Judam et super omnes habitantes Jerusalem, et hostilis eam vellaverit exercitus, erit vox clamoris a porta piscium et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus. Portam piscium eam vocabant, quæ Diospolim ducit et Joppen, et vicinior mari erat inter cunctas vias Jerusalem, de qua et Esdras refert : « Portam vero piscium ædificaverunt filii Asnaa, ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas, et seras et vectes. » *II Esdr. iii, 3.* Quod aures ait, « et ululatus a secunda, » secundi muri in eodem climate portam significat, de qua et in Regnorum libro scriptum est : « Et ivit Helchias sacerdos, et Abiham, et Achabor [al. *Achobor*], et Saphan, et Asaïas ad Oldam prophetem, uxorem Sellum filii Thecuæ, filii Haras, custodis vestium, et hæc habitabat Jerusalem in Secunda. » *IV Reg. xxii, 14.* Contritionem autem magnam a collibus de monte

lem, dans la seconde enceinte. » *IV Reg.* xxii, 14. Et pour le bruit du grand carnage, il viendra des collines de la montagne de Sion, et de la partie la plus élevée de la ville, parce que, lorsque les points les plus élevés et la citadelle seront occupés, l'ennemi fondra sur la ville avec plus de facilité par les pentes.

Si maintenant, par ce jour dont le Seigneur fait la menace, nous entendons, comme plus haut, le jour du jugement, ce temps où l'Ancien des jours s'assoira sur le tribunal, *Dan.* vii, où les livres seront ouverts, où toutes les consciences seront mises à nu, alors s'accomplira la prophétie de l'immense clameur qui doit s'élever de la porte de la componction. Car la porte des yeux sera la première par laquelle nos péchés seront exhibés à nos regards, et tout l'appareil et l'image de nos anciens crimes, de nos vices et de notre luxure seront produits devant tous. Alors se réalisera ce qui est écrit : « L'homme sera là avec toutes ses œuvres en sa présence. Sa conscience le torturera, et après que, frappé de componction, il aura jeté un grand cri de la première porte des yeux, il poussera aussi des hurlements de la seconde, qui est, pouvons-nous dire, celle des oreilles. Ce sera surtout par ces deux sens, par où le plus grand nombre de vices s'étaient glissés dans l'âme, qu'elle en ressentira la peine, lorsque nous verrons ce que nous avons fait; qu'instruits par l'accusation et entendant le récit de tous nos péchés, nous ne pourrions contenir un hurlement de douleur, et qu'en nous sera réduit en poudre tout ce qu'il

Sion et excelsiore urbis parte loquitur; quia cum altiora et arx civitatis fuerint occupata, facilius est in prona descensus.

Si autem diem illam quam Dominus comminatur, diem iudicii ut supra voluerimus accipere, eo tempore quando Vetustus dierum sessurus est, *Dan.* vii, et aperiendi libri, et pandenda conscientiarum singulorum: tunc implebitur vox clamoris a porta compungentium. Prima enim porta oculorum erit, qua [al. quando] exhibebuntur nobis peccata ante oculos nostros, et omnis pompa et imago antiquorum scelerum et vitiorum atque luxuriarum proferetur in medium. Tunc illud erit verum quod scriptum est: « Ecce homo et opera ejus ante faciem ejus. » Torquetur igitur eum conscientia, et postquam compunctus clamaverit a prima oculorum porta, ululabit etiam a secunda, quam et aures intelligere possumus. Per hos enim vel maxime sensus, quibus vitia illapsa fuerant, eorum poena sentietur, quando cernemus quod fecimus; et sermone docti, totumque audientes ordinem peccatorum, in ululatum compellemur, et conteretur [al. *compellimur* et *conteritur*] in nobis quid-

y avait d'élévation orgueilleuse que nous ignorions, à cause de notre aveuglement et de notre surdité; ou assurément, lorsque la parole sublime et la correction venant d'en haut, nous écraseront et nous briseront, et que s'accomplira cette parole: « Je rugissais à cause des gémissements de mon cœur, » *Psal.* xxxvii, 9, en sorte que notre esprit troublé soit offert à Dieu en sacrifice, *Psal.* l, alors en nous, qui sommes hommes, et qui n'avons pas commis des péchés si grands, qu'ils puissent être comparés à des montagnes, les collines seront réduites en poudre. C'est dans le diable et dans ses anges que les hautes montagnes des péchés seront brisées.

La plupart des interprètes pensent que ce que nous avons rapporté, pour l'histoire, au temps de la puissance de Babylone, doit être au premier avènement du Sauveur, lorsque, à cause des crimes trop grands du peuple et de cette clameur impie: « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants! » *Matth.* xxxvii, 25, Jérusalem fut assiégée par l'armée romaine, et que les deux ours, Vespasien et Titus, dévorèrent la troupe des enfants railleurs. *IV Reg.* ii. Cette interprétation convient mieux à notre foi, sous la réserve cependant de ne pas oublier que la prophétie peut aussi s'accorder avec l'histoire antérieure, ou que la première captivité est assurément la figure de la seconde et de l'entière destruction de Jérusalem. Ajoutons encore cette remarque, puisqu'il est évident que le mot hébreu אָנַחֵם veut dire, non point « porte de

quid fuerat excelsum, et propter cæcitatem et surdas aures ignorabatur a nobis. Vel certe cum verba sublimia et eruditio de excelso veniens, conteret nos atque confringet, et opere complebitur: « Rugiebam a gemitu cordis mei, » *Psal.* xxxvii, 9, ut sit sacrificium Deo spiritus contribulatus; *Psal.* l; in nobis, qui homines sumus, et non tam grandia peccata fecimus, ut montibus comparentur, colles contriti sunt. In diabolo autem et angelis ejus, excelsa montium conterentur.

Multi putant juxta historiam quod ad Babyloniorum tempora retulimus, intelligendum esse de primo Salvatoris adventu, quando propter peccata nimia, et clamorem populi concrepantem: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, » *Matth.* xxxvii, 25, circumdata est ab exercitu Jerusalem, et a duobus ursis, Vespasiano videlicet et Tito, irridentium puerorum turba consumpta est. *IV Reg.* ii. Quæ quidem intelligentia magis fidei nostræ convenit, sed ita ut sciamus et priori historiæ posse congruere, vel certe priorem captivitatem typum esse secundæ et perfectæ eversionis Jerusalem. Nec non et hoc animad-

componction, » mais bien « porte des poissons, » qu'au sens figuré, cette porte des poissons à Jérusalem est celle par où sont apportés dans la ville les bons poissons qui ont été séparés des mauvais, et ce sont ces derniers, demeurés dehors, qui pousseront des cris de douleur en voyant entrer les autres. Ou assurément, à la fin du monde et à la consommation des choses, ils pousseront des cris de douleur de la première porte des poissons, ceux qui n'auront pas conservé la pureté du baptême, et ils feront entendre des hurlements de la seconde, ceux qui n'auront pas fait une digne pénitence de leurs péchés. Et il y aura une grande contrition sur les collines, sur ceux qui ne se sont pas abaissés à cause de leurs péchés, pour soumettre leur tête au joug et déplorer leurs crimes. C'est en effet par ces deux portes du baptême et de la pénitence, ou que l'on entre ou que l'on revient dans Jérusalem, qui est l'Eglise de Dieu.

« Hurlez, vous qui serez comme en un mortier ; toute cette race de Chanaan sera réduite au silence. » *Sophon.* 1, 11. Les Septante : « Poussez des plaintes, vous qui habitez une terre déchirée, parce que tout ce peuple est devenu semblable à Chanaan. » Le mot hébreu *MACHTHES* doit être lu, non pas avec la première syllabe brève, ce qui lui donnerait le sens de « sphère, » mais avec une syllabe longue, et il désigne alors un mortier où l'on écrasait le blé. C'est un vase concave, maintenant à l'usage des médecins, et dans lequel ils ont coutume surtout d'écraser

l'orge mondée. Ce que c'est qu'un mortier, me dira-t-on, nul ne l'ignore ; mais que vient faire ici ce mortier, voilà la question à résoudre. Comme la prophétie a entamé la description d'une ville prise, et qu'il est dit : « Il s'élèvera de la porte des poissons une grande clameur, et de la seconde porte un hurlement, et du haut des collines le bruit d'un grand carnage, » elle suit l'ordre de cette description, et parle maintenant des cris de ceux qui habitent dans la vallée de Siloe. C'est avec raison qu'au lieu de dire : Vous qui habitez dans la vallée, dans le bas-fond, l'Écriture a dit : Vous qui habitez dans le mortier ; comme le pilon tombe lourdement pour écraser, le blé, ainsi l'armée fondra sur vous de la porte des poissons, de la seconde porte et du haut des collines. Elle appelle peuple de Chanaan le peuple juif, dans le sens de ce mot de Daniel : « Race de Chanaan et non de Juda, » *Dan.* xiii, 55, et comme lorsqu'il est dit à Jérusalem : « Votre père est Amorrhéen et votre mère Céthéenne, » *Ezech.* xvi, 3, et encore : « Chanaan, votre main tient une balance d'iniquité. » *Osee.* xii, 7.

Abordons le sens figuré d'après l'une et l'autre traduction. C'est à bon droit qu'ils sont excités à hurler et à gémir, ceux qui habitent dans la lie la plus fétide des péchés, et qui disent du fond de l'abîme de leurs forfaits, où ils sont engloutis : « Je suis enfoncé dans une boue profonde, et je n'y trouve pas où poser le pied. » *Psalm.* lxxviii, 3. Aussi la prophétie ajoute-t-elle :

vertendum (quia *ΛΑΓΗ* manifeste in Hebræo, non « portam compungentium ; » sed « portam piscium » sonat) allegorice, portam piscium esse in Jerusalem, per quam inferuntur boni pisces qui a malis fuerint separati, et lugebunt, cæteris introeuntibus, qui foris remanserint. Vel certe in fine mundi et in consummatione lugebunt a porta piscium prima, qui suum baptismum non servaverunt ; lugebunt a secunda, qui non egerunt pro peccatis dignam pœnitentiam. Et erit magna contritio super colles, qui nec pro peccatis incurvati sunt, ut cervicem suam submitterent et sua scelera deplorarent. Per has enim duas portas baptismi et pœnitentiæ in Jerusalem, id est, in Ecclesiam Dei vel introitus vel reditus est.

« Ululate, habitatores pilæ ; conticuit omnis populus Chanaan. » *Sophon.* ii, 11. LXX : « Plangite qui habitatis concissam : quia assimilatus est omnis populus Chanaan. » Pila quæ Hebræice dicitur *MACHTHES* et ab Aquila versa est, εἰς τὸν ὄλμον, non per brevem syllabam prima [al. *primam*] legenda est, Ne σφαίραν putemus, sed productam, ut de pila sciamus dici, in qua frumenta tunduntur, vas concavum, et medicorum aptum usui, in quo proprie pisanæ ferri so-

lent. Dicat aliquis intellexisse se quid significat pila, sed scire velle cur in presenti loco assumpta sit. Quia semel descriptio est captæ urbis, et dicitur : « Vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus ; » nunc idem descriptionis ordo servatur. et de ululatu dicitur eorum, qui habitant in valle Siloe. Et pulchre Scriptura non dixit : Qui habitatis in valle, qui habitatis in gurgustio ; sed : Qui habitatis in pila, quod scilicet quomodo frumenta feriente desuper vecte, contunduntur : ita de porta piscium, et de porta secunda, et de collibus prouens in vos decurret exercitus. Populum autem Chanaan appellavit populum Judæorum, juxta illud quod legimus in Daniele « Semen Chanaan et non Juda ; » *Dan.* xii, 56 ; et ad Jerusalem : « Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa ; » *Ezech.* xvi, 3 ; et in alio loco : « Chanaan, in manu tua, statera iniquitatis. » *Osee.* xii, 7.

Quod si voluerimus juxta utramque translationem, tropologiam texere, recte ad ululatum et planctum concitantur qui in extremis peccatorum fœcibus habitant, et in scelerum suorum ima demersi dicunt : « Infixus sum in limo profundi, et non est, » in-

« Vous qui habitez une ville en lambeaux, » c'est-à-dire une âme percée des nombreuses blessures de l'iniquité, ou l'Eglise, qui est déchirée par les schismes et les hérésies, et qui, à chaque blessure, pleure sur ses enfants mis à mort. Quant aux mots : « Tout ce peuple de Chanaan s'est tû » ou « tout ce peuple est devenu semblable à Chanaan, » ils signifient que leurs blasphèmes cesseront au jour du jugement, et que leur bouche qui affectait l'élévation et leur langue qui pénétrait jusqu'à la terre, seront condamnés à un éternel silence. Parce que Jérusalem a accumulé les péchés et qu'elle a été à cause de cela ébranlée, son peuple est appelé Chanaan ou « commotion. » Car il ne peut pas dire : « Dieu a affermi mes pieds sur la pierre » ; *Psal. xxxix*, 3 ; mais il est toujours incertain et flottant, et toujours ébranlé. C'est pour cela que le saint homme Noé, lorsqu'il se fut éveillé, fit retomber sa malédiction sur le nom de Chanaan, en disant : « Que l'enfant Chanaan soit maudit ; qu'il soit l'esclave de ses frères. » *Genes. ix*, 25. Ce n'est pas à Chanaan seul que les pécheurs sont assimilés ; selon la qualité et la diversité du péché, l'un est assimilé à Pharaon, l'autre au géant Nemrod. Au contraire, par les bonnes œuvres et les vertus, l'un prend l'esprit d'Abraham, l'autre de Moïse, un autre d'Elie ; aussi l'Apôtre dit-il : « Rivalisez pour atteindre aux dons les meilleurs. » *I Corinth. xii*, 31. Quant à celui qui est

quit, « substantia. » *Psal. lxxvii*, 3. Unde et additur : qui habitatis concisam, hoc est, animam multis iniquitatibus vulneratam, sive Ecclesiam, quæ schismatibus, hæresibusque lacerata est, et ad singula vulnera plangit filios interfectos. Quod autem dicit : « Conticuit, » sive « assimilatus est omnis populus Chanaan, blasphemiam eorum in die iudicii cessare significat, et os quod in altum posuerunt, linguamque ad terram usque penetrantem, æterno silentio conticescere. Et quia peccatum peccavit Jerusalem, et ideo in commotionem facta est, populus dicitur « Chanaan, » quod interpretatur, « commotio. » Non enim potest dicere : « Statuit super petram pedes meos ; » *Psal. xxxix*, 3 ; sed incertus et fluctuans semper in motu est. Unde et Noe vir sanctus, postquam evigilavit e somno, ex maledictione nomen imposuit Chanaan, dicens : « Maledictus Chanaan puer, famulus erit fratrum suorum. » *Gen. ix*, 25. Non solum autem Chanaan assimilantur peccatores, sed pro qualitate et diversitate peccati, alius assimilatur Pharaoni, alius Nemrod giganti. Et e contrario, per bona opera atque virtutes, quia et virtutum itinera sunt diversa, ille spiritum assumit Abraham, hic Moysi, alius Eliæ ; quamobrem ab Apostolo dici-

parfait, dans la mesure toutefois de la perfection dont l'humaine condition est capable, il est marqué du sceau de la ressemblance de Dieu.

« Ils ont tous été exterminés, enveloppés de leur argent. » *Sophon. i*, 11. Les Septante : « Tous ceux que l'argent a enorgueillis ont été exterminés. » Ceux qui mettaient leur confiance dans leurs richesses, et qui possédaient tant de bien qu'ils s'estimaient comme enveloppés et fortifiés dans leurs richesses ; ou certainement, d'après les Septante, ceux qui étaient enflés d'orgueil, et qui méprisaient les pauvres, ont été anéantis, quand la colère divine a fondu sur eux. Il est à remarquer que l'Écriture ne dit pas : « Ils périront, ceux que l'argent a enflés d'orgueil ; » mais dès maintenant, avant que le jour du supplice vienne pour eux, en cela même qu'ils sont enflés d'orgueil, que leur pensée est sans cesse occupée de leurs trésors et qu'ils les servent, ils ont péri et ils sont tombés. Quiconque comprendra la portée de ce fait, se gardera sans doute de désirer plus qu'il n'est permis ces richesses, dans lesquelles ceux qu'elles enorgueillissent ne périront pas, mais ont déjà péri. Et il ne faut pas croire qu'il n'y ait que ceux que l'argent enfle d'orgueil qui aient péri ; il périra celui qui tire vanité de la noblesse de la race ; il périra celui qui se glorifie des dignités ; il périra celui qui est superbe ; il périra celui qui est glorieux de sa force ; il périra celui qui, rival d'un autre sexe, pour la

tur : « Æmulamini charismata meliora. » *I Cor. xii*, 31. Qui vero perfectus est, juxta eam tamen perfectionem quam humana conditio potest capere, similitudine Dei signatur.

« Disperierunt omnes involuti argento. » *Sophon. i*, 11. LXX : « Disperierunt omnes qui erecti sunt argento. » Qui sibi, inquit, in divitiis confidebant, et tantas habebant opes, ut se quasi involutos et septos suis divitiis æstimarent. Vel certe secundum LXX, qui erecti erant in superbiam et pauperes despiciebant, ira veniente, vastati sunt. Simulque considera quod non dixerit : « Peribunt qui erecti sunt argento ; » sed jam nunc, antequam eis veniat supplicii dies, in eo ipso quod superbiant, et semper de thesauris suis cogitent eis, perierint atque corruerint. Quod qui intellexerit, puto eum non satis cupere divitias, in quibus non peribunt, sed perierunt qui erecti sunt. Noque vero æstimandum est eos solos perisse, qui argento erecti sunt, sed juxta hanc definitionem peribit et ille qui in generis nobilitate se jactat. Qui gloriatur in dignitatibus, peribit ; qui inflatur, peribit ; qui in femineo languore mollitus comam nutrit, vellit pilos, cutem polit, et ad speculum comitur, quæ proprie passio et insania femina-

mollesse, nourrit d'huile sa chevelure, s'épile, parfume sa peau et s'adonise au miroir, ce qui est particulièrement la passion et la folie des femmes. Que si l'on veut s'élever dans un saint orgueil, il faut s'élever avec les apôtres, et quand on sera digne de souffrir l'outrage pour le nom de Jésus-Christ, on peut se glorifier avec l'apôtre, qui était rempli de joie dans les tribulations, sachant que la tribulation produit la patience, la patience, l'espérance, et que cette espérance n'est point trompeuse. *Rom. v.*

« En ce temps-là je porterai la lumière des lampes jusque dans les lieux les plus cachés de Jérusalem, et je visiterai ceux qui sont enfoncés dans leurs ordures, et qui disent en leurs cœurs : Le Seigneur ne fera ni bien ni mal. » *Sophon. i, 12.* Les Septante : En ce jour-là je porterai la lumière des lampes dans les lieux les plus cachés de Jérusalem, et je me vengerai des hommes qui méprisent les ordonnances qu'ils ont à garder, et qui disent en leur cœur : Le Seigneur ne fera pas de bien, le Seigneur ne fera pas de mal. » Au temps et au jour de la captivité de Jérusalem soit par les Babyloniens, soit par les Romains (parce qu'elle a abandonné le Seigneur, et qu'elle a agi avec impiété contre le Seigneur son Créateur), le Seigneur scrutera à la lumière de sa lampe les lieux les plus cachés de Jérusalem, et ne souffrira que personne échappe à la punition. Qu'on lise les histoires

de Josèphe et l'on y trouvera qu'on arracha des cloaques, des cavernes, des antres ou des sépulcres, des princes, des rois, des grands et des prêtres qui s'y étaient cachés par crainte de la mort. Je visiterai, dit le Seigneur, ceux qui mettent leur confiance dans leurs corps et dans leurs forces, qu'il appelle satiriquement des ordures ou péchés, dans lesquels sont entièrement enfoncés ceux qui, enlevant la Providence, ont prétendu que Dieu n'était l'auteur ni du bien ni du mal, c'est-à-dire que, ni il ne rendait le bien pour le bien, ni le mal pour le mal ; mais que tout était régi par le caprice de la fortune et entraîné par le hasard.

A la fin du monde, qui n'est autre que le jour du Seigneur, le Seigneur visitera Jérusalem avec sa lampe ; et il se vengera sur les contempteurs qui n'ont pas voulu garder ce qu'ils devaient garder, c'est-à-dire qui ont méprisé les commandements du Seigneur, et en outre, en prétendant qu'ils péchaient avec raison, ils ont blasphémé dans leurs cœurs, quand ils ont prétendu qu'il ne sert de rien de bien faire, qu'il n'est pas nuisible de faire le mal, puisque le Seigneur ne rendait ni la récompense des bonnes œuvres, ni le châtement des mauvaises. C'est à bon droit que Jérusalem, c'est-à-dire l'Église, qui était d'abord appelée Jébus, « foulée aux pieds, » quand elle était foulée aux pieds par les nations, était appelée Jébus, et après que la

rum est. Si quis autem vult erigi et superbire sancta superbia, erigatur cum apostolis, quando dignus fuerit pro nomine Jesu Christi contumeliam pati, gloriatur cum Apostolo, qui exultabat in tribulationibus, sciens quod tribulatio operetur patientiam, patientia spem, spes autem non confundat. *Rom. v.*

« Et erit in tempore illo, scrutabor Jerusalem in lucernis, et visitabo super viros defixos in fœcibus suis ; qui dicunt in cordibus suis : Non faciet bene Dominus, et non faciet male. » *Sophon. i, 12.* LXX : « Et erit in die illa, scrutabor Jerusalem cum lucerna, et ulciscar super viros qui contemnunt custodias suas, et dicunt in cordibus suis : Non faciet bene Dominus, et non faciet male. » In tempore et in die captivitatis Jerusalem vel a Babyloniis, vel a Romanis (quia dereliquit legem Domini, et impie egit in Dominum Creatorem suum), scrutabitur Dominus cum lucerna omnia abscondita Jerusalem, et nullum inultum patieretur effugere. Legamus Josephi historias, et ibi reperiemus scriptum de cloacis quoque,

et speluncis, et antris, et sepulcris, extractos principes et reges et potentes et sacerdotes, qui se in eis metu mortis absconderant. Et visitabo, inquit, super eos, qui confidunt in corporibus suis, et in viribus suis, quas διαστυτικῶς (a) fœces vocat sive peccata, in quibus penitus fuere defixi, qui tollentes providentiam, nec boni nec mali Deum auctorem esse dixerunt ; hoc est, quod nec bonis bona, nec malis redderet ; sed quod fortunæ cuncta regerentur arbitrio, et casu ferrentur incerto.

In consummatione, autem mundi, quia dies Domini ipsa intelligitur, scrutabitur Dominus Jerusalem, id est Ecclesiam suam cum lucerna : et ulciscetur super viros contemptores, qui noluerunt suas servare custodias, id est, mandata Domini contempserunt, et insuper ratione se peccare dicentes, blasphemaverunt in cordibus suis ; quod nihil prodesset benefacere, nec obsesset male agere, quia nec bonorum operum præmium, nec malorum pœnam res titueret Deus. Recte autem Jerusalem, id est, Ecclesia (quæ prius « Jébus » vocabatur, quod dicitur

(a) Editi legunt διαστυρικῶς, in quem sensum adducit Marianus in notis διαστυρῶς, quod *irrisio* sonat. Sed retinenda lectio mss. codicum, quam nos secuti sumus, utpote meliorem, et quæ magis respondeat sententiæ Hieronymi dicentis corpora æu vires in quibus superbi confidunt vocatas fuisse διαστυρικῶς, id est *sermone mordaci* feces. MART. — Sic et nostri et Martianei ferunt mss. Victoriu maluit διαστυρικῶς.

paix du Seigneur eut habité en elle, et que son lieu eut été établi dans la paix, c'est le nom de Jérusalem qui lui fut donné. Ainsi parce que, dans le dernier temps, ce que j'ai souvent dit déjà, l'iniquité s'étant multipliée, la charité se refroidira, et la lumière du soleil s'éloignera de Jérusalem, et les ravages de l'ennemi seront si grands, que les élus de Dieu eux-mêmes seront difficilement sauvés ; *Matth.* xxiv ; alors le Seigneur, à la lumière de sa parole et de la raison, recherchera tous les vices dans Jérusalem et les dévoilera devant tous, et le jugement et le châtement atteindront même une parole oiseuse, non contre les pécheurs, (car le pécheur peut mériter le pardon), mais contre les contempteurs, dont il est dit dans Habacuc : « Jetez les yeux sur les contempteurs, et voyez ; » *Habac.* i, 5 ; et ailleurs : « Pourquoi vos yeux en courroux ne se tournent-ils pas contre les contempteurs ? » et plus loin : « Celui qui est arrogant et contempteur, homme superbe, » etc. La vengeance s'exercera sur ceux qui n'ont pas gardé les commandements du Seigneur, et qui disent dans leurs cœurs : « Le Seigneur ne fera pas de bien, le Seigneur ne fera pas de mal. » Ce n'est pas que Dieu soit malfaisant ; mais la peine paraît mauvaise à celui qui la souffre. Sans cela, le scalpel du médecin serait mauvais, parce qu'il taille les blessures et coupe les chairs pourries. Et le père serait méchant, quand il châtie son fils pour le corriger, et le maître, mé-

chant, quand il reprend son disciple pour l'instruire : « Car tout châtement, sur le moment, paraît n'être pas un sujet de joie, mais de tristesse ; plus tard, cependant, elle produira un fruit de paix pour ceux qui ont été instruits par elle. » *Hebr.* xii, 11.

Leur force sera pillée, et leurs maisons seront changées en désert. Ils bâtiront des maisons et ils n'y demeureront pas, ils planteront des vignes et ils n'en boiront point le vin. Le grand jour du Seigneur est proche ; il est proche, et il ne s'avance que trop promptement. » *Sophon.* i, 13, 14. Les Septante : « Leur force sera détruite, et leurs maisons seront pillées. Ils bâtiront des maisons et ils n'y demeureront pas, ils planteront des vignes et ils n'en boiront pas le vin, parce que le grand jour du Seigneur est proche ; il est proche et ne s'avance que trop promptement. » Il est évident que, et dans l'une et dans l'autre captivité, toute leur armée a été taillée en pièces, que leurs maisons ont été détruites, leurs champs et leurs vignes dévastés, et que la patience de Dieu ne leur accorda pas un plus long délai. Comme ils ne cessaient de dire aux prophètes : Cela arrivera dans le temps, après de longs jours, le grand jour du Seigneur vint et fondit sur eux avec la dernière rapidité.

Au figuré, quand viendra le temps du jugement, ou de la mort de chacun et de sa sortie du monde, toute la force de l'homme sera au pillage, afin que tout ce qui était vigoureux

« conculcata, » quando conculcabatur a gentibus, et dæmonum ludibrium erat, dicta est Jebus, et postquam cœpit in ea pax habitare Domini, et factus est in pace locus ejus, nomen Jerusalem sortita est. Quia igitur in novissimo tempore, quod sæpe jam diximus, multiplicata iniquitate, refrigescet charitas, et solis lumen recedet ab Jerusalem, et tanta erit vastitas, ut difficile salventur etiam electi Dei : *Matth.* xxiv : tunc in lucerna sermonis sui atque rationis omnia vitia scrutabitur Dominus in Jerusalem, et in medium proferet, et de otioso quoque verbo fiet judicium et vindicta, non in peccatores (poterat enim et peccatum veniam promereri), sed in contemptores, de quibus dicitur in Habacuc : « Videte contemptores et aspiciat ; » *Habac.* i, 5 ; et in alio loco : « Quare non respicias ad contemptores ? » Ac deinde : « Qui autem arrogans est, et contemptor, vir superbus, » et cætera. Super his fiet ultio, qui custodias Domini non servaverunt, et dicunt in cordibus suis : « Non faciet Dominus bene, et non faciet male ; » non quod male Deus faciat, sed quod mala videatur pœna esse ei qui patitur. Alioquin et scalpellus medici malus erit, quia resecat vulnera, et putridas amputat carnes. Et pater malus, cædens

filium, ut a vitiis corrigat, et magister malus, corripiens discipulum ut erudiat : « Omnis enim disciplina ad præsens non videtur gaudii esse, sed tristitiæ ; postea autem fructum pacificum his qui per eam eruditi sunt, reddet. » *Hebr.* xii, 11.